

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : *347
उत्तर देने की तारीख : 19.12.2024

प्रौद्योगिकी केंद्रों और विस्तार केंद्रों के लिए धनराशि

*347. श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी:

श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) “नए प्रौद्योगिकी केंद्रों/विस्तार केंद्रों की स्थापना” योजना के तहत, आरंभ से प्रौद्योगिकी केंद्रों (टीसी) और विस्तार केंद्रों (ईसी) की स्थापना के लिए, वर्षवार, कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई;
- (ख) देश में अब तक अनुमोदित और स्थापित प्रौद्योगिकी केंद्रों और विस्तार केंद्रों का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस संबंध में आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि सहित इनकी स्थापना से संबंधित लागत का परियोजनावार और केंद्रवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) प्रौद्योगिकी केंद्रों और विस्तार केंद्रों के परिचालन की वर्तमान स्थिति क्या है तथा इन केंद्रों द्वारा अब तक कुल कितने व्यक्ति प्रशिक्षित किए गए और कितनी इकाइयों या व्यवसायों को सहायता प्राप्त हुई; और
- (ङ) क्या इन केंद्रों की स्थापना में कोई विलंब हुआ है और यदि हां, तो उसके कारणों सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री जीतन राम मांझी)

(क) से (ङ.) : विवरण सभा पटल पर प्रस्तुत कर दिया गया है। .

**लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *347, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है.
के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में संदर्भित विवरण**

(क) : “नए प्रौद्योगिकी केंद्रों/विस्तार केंद्रों की स्थापना” योजना के तहत प्रौद्योगिकी केंद्रों (टीसी) और विस्तार केंद्रों (ईसी) की स्थापना के लिए इस योजना की शुरुआत से अब तक आवंटित धनराशि और उपयोग की गई धनराशि निम्नानुसार है:

करोड़ रुपए में

2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
सं.अ.	व्यय	सं.अ.	व्यय	सं.अ.	व्यय	सं.अ.	व्यय	सं.अ.	व्यय
135.12	128	85.96	48.58	43.10	24.58	10	10	9.99	9.99

(सं.अ. – संशोधित अनुमान, व्यय-व्यय)

(ख): आज की तिथि तक, 20 प्रौद्योगिकी केंद्रों और 49 विस्तार केंद्रों के लिए स्थान अनुमोदित किए गए हैं, जिनमें से 25 विस्तार केंद्र क्रियाशील हैं। इनकी सूची क्रमशः अनुबंध-क और ख में संलग्न है।

(ग): विवरण अनुबंध-ग में संलग्न है।

(घ): आज की तिथि तक, 25 विस्तार केंद्र क्रियाशील हैं और उनके द्वारा प्रशिक्षित प्रशिक्षुओं तथा इकाइयों अथवा व्यवसायों को प्रदान की गई सहायता का विवरण निम्नानुसार है:

प्रशिक्षित प्रशिक्षु	सहायता प्राप्त इकाइयां अथवा व्यवसाय
72,414	1,440

(ड.): राज्य सरकारों द्वारा प्रौद्योगिकी केन्द्रों के लिए उपयुक्त भूमि तथा विस्तार केन्द्रों के लिए निर्मित स्थान का आबंटन, इस परियोजना के कार्यान्वयन में बाधा रहा है।

लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *347, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग 'ख' में संदर्भित अनुबंध

प्रौद्योगिकी केंद्र

प्रौद्योगिकी केंद्रों के लिए स्थान		
क्र.सं.	राज्य	स्थान
1	आंध्र प्रदेश	अमरावती
2	असम	सिलचर
3	बिहार	गया
4	छत्तीसगढ़	बिलासपुर
5	गुजरात	राजकोट
6	हरियाणा	अंबाला
7	जम्मू और कश्मीर	सांबा
8	झारखंड	बोकारो
9	कर्नाटक	बेलगांव
10	केरल	तिरुवनंतपुरम
11	मध्य प्रदेश	जबलपुर
12	महाराष्ट्र	नागपुर
13	महाराष्ट्र	पुणे
14	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग
15	ओडिशा	राऊरकेला
16	राजस्थान	जयपुर
17	तमिलनाडु	कॉयम्बटूर
18	तेलंगाना	वारांगल
19	उत्तर प्रदेश	झांसी
20	उत्तर प्रदेश	वाराणसी

लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *347, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग 'ख' में संदर्भित अनुबंध

विस्तार केंद्र

क्रियाशील विस्तार केंद्र		
राज्य	राज्य	ईसी के लिए स्थान
1	असम	जोरहाट
2	गुजरात	साणंद
3		भावनगर
4	हरियाणा	नीलोखेड़ी
5		फरीदाबाद
6	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर
7	कर्नाटक	बेंगलुरु
8	केरल	एट्टुमानूर
9		तिरुवल्ला
10	महाराष्ट्र	वालूज
11	ओडिशा	बालासोर
12		बेरहामपुर
13		भवानीपटना
14		क्योंझर
15	पंजाब	होशियारपुर
16		अमृतसर
17	राजस्थान	जयपुर
18		कोटा
19		नागौर
20		उदयपुर
21	तमिलनाडु	मदुरै
22		वानियमबाडी
23	तेलंगाना	करीमनगर
24	उत्तराखंड	हलद्वानी
25	पश्चिम बंगाल	कोलकाता
क्रियान्वयानाधीन विस्तार केंद्र (ईसी)		
26	बिहार	मुजफ्फरपुर
27		दरभंगा
28		सारण
29		रोहतास
30		राजगीर (नालंदा)
31		पूर्णिया
32	दिल्ली	ओखला
33	गुजरात	अमरापुर (गांधी नगर)
34	झारखंड	धनबाद
35		रांची
36	कर्नाटक	हुबली (हुबली)
37	केरल	अट्टिंगल
38		त्रिशूर
39		थावनूर

अनुबंध-ख(जारी)

लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *347, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है,
के उत्तर के भाग (ख) में संदर्भित अनुबंध

विस्तार केंद्र

विस्तार केंद्र (ईसी) कार्यान्वयनाधीन		
40	मध्य प्रदेश,	ग्वालियर
41	महाराष्ट्र	नासिक
42	पंजाब	मोहाली
43		मोगा
44		पटियाला
45	राजस्थान	जोधपुर
46	उत्तराखंड	हरिद्वार
47	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद
48	ओडिशा	अंगुल
49		झारसुगुडा

अनुबंध-ग

लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या *347, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग 'ग' में संदर्भित अनुबंध

आवंटित निधि और उपयोग की गई निधि सहित स्थापना लागत का विवरण

क्र.सं.	राज्य	विस्तार केंद्र	आवंटित राशि (करोड़ रुपए में)	जारी राशि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई राशि (करोड़ रुपए में)
1	असम	जोरहाट	20.00	4.21	4.21
2	दिल्ली	ओखला	12.24	11.79	11.79
3	गुजरात	साणंद	20.00	7.31	7.31
4		भावनगर	20.00	7.83	7.83
5	हरियाणा	नीलोखेडी	14.22	13.92	13.92
6		फरीदाबाद	19.50	10	8.15
7	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	17.05	10.8	10.8
8	कर्नाटक	बैंगलुरु	17.54	7.15	7.15
9	केरल	एट्टामनुर	16.79	11.01	11.01
10		तिरुवेल्ला	17.26	11.44	11.44
11	महाराष्ट्र	वालूज	20.00	10.29	10.29
12	ओडिशा	बालासोर	11.64	5.57	5.57
13		बेरहामपुर	19.20	6.6	6.6
14		भवानीपटना	20.00	6.26	6.26
15		क्योंझर	19.62	7.88	7.88
16		झारसागुडा	-	1.88	1.88
17	पंजाब	अमृतसर	14.85	7.95	7.95
18		होशियारपुर	16.20	3.8	3.8
19	राजस्थान	जयपुर	20.00	11.13	11.13
20		कोटा	19.92	5.59	5.59
21		नागौर	16.58	11.06	11.06
22		उदयपुर	13.12	10.05	10.05
23	तमिलनाडु	मदुरै	10.38	8.62	8.62
24		वानियमबाडी	19.94	4.66	4.66
25	तेलंगाना	करीमनगर	20.00	6.11	6.11
26	उत्तराखंड	हल्द्वानी	17.00	6.93	6.93
27	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	20.00	4.73	4.73
कुल			453.05	214.57	212.72
